UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO MESTRADO
ACADÊMICO INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES ANO DE 2022

Ao sétimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze
horas, na Sala de Reuniões dos Colegiados do Instituto de Humanidades, localizada
na Unidade Acadêmica dos Palmares, em Acarape - CE, os membros do colegiado
reuniram-se, mediante prévia convocação, sob a presidência do Professor Doutor
Edson Holanda Lima Barboza, coordenador, para dar início a 7ª Sessão Ordinária do
Colegiado do Mestrado Acadêmico Interdisciplinar em Humanidades (MIH) da
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB) no
ano de 2022. A reunião contou com a presença dos seguintes membros do
colegiado: os (as) Professores (as) Doutores (as) Carlos Subuhana, Edson Holanda
Lima Barboza, Denise Ferreira da Costa Cruz, Ivan Maia de Mello, Luís Carlos Ferreira,
Mara Rita Duarte de Oliveira, Natália Cabanillas, Roberto Kennedy Gomes Franco e a
discente Maria Vitória Silva Cardoso. O coordenador iniciou sua fala dando boas-
vindas aos membros do colegiado e, em seguida, apresentou a pauta da reunião com
os seguintes pontos: 1 – Aprovação da Ata da 6ª Sessão Ordinária de 2022; 2
– Aprovação Ad Referendum da Coorientação do discente Jamiro Paulo
Sanca pelo prof. Lourenço Ocuni Cá (ICEN/Unilab); 3 – Aprovação Ad
Referendum de Prorrogação de Prazo de Defesa - Maria Luiza de Freitas
Guimarães por 02 meses (setembro-outubro); 4 – Coorientações da turma
2022; 5 – Programação do IV Encontro Regional do MIH; 6 – Avaliação
Quadrienal CAPES 2017-2020; 7 – Prorrogação do Prazo de Defesa - Emílio
dos Santos Fernandes Júnior por 01 mês (outubro/2022); 8 – Licença
capacitação - Profa. Natália Cabanillas (09/01 a 31/03/2023) e 9 – Informes.
Após aprovação da pauta, foi iniciada a discussão do primeiro ponto. 1 – Aprovação
da Ata da 6ª Sessão Ordinária de 2022: O documento foi disponibilizado para
leitura prévia e sugestões de ajustes. Não houve nenhuma proposta de alteração por
membros do colegiado, sendo o documento aprovado por unanimidade. 2 –
Aprovação Ad Referendum da Coorientação do discente Jamiro Paulo
Sanca pelo prof. Lourenço Ocuni Cá (ICEN/Unilab): O coordenador apresentou
a solicitação de coorientação, encaminhada por e-mail, que foi aprovada sem
manifestações contrárias. 3 – Aprovação Ad Referendum de Prorrogação de
Prazo de Defesa - Maria Luiza de Freitas Guimarães por 02 meses
(setembro-outubro): O Professor Edson Holanda explicou que a discente solicitou
prorrogação do prazo final de defesa pelo prazo de 02 meses, possibilitando a defesa
de dissertação ocorrida em 4 de outubro. O colegiado decidiu pela aprovação
unânime do ponto de pauta. 4 – Coorientações da turma 2022: A coordenação
iniciou o tópico informando que os indicados à coorientadores (as) devem possuir
titulação de doutor (a) e, preferencialmente, vínculo com Instituição de Ensino
Superior no Brasil ou exterior. Além disso, reafirmou que a coorientação é um
elemento avaliado positivamente pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior (CAPES), o que contribui positivamente para o Programa. Após
breve discussão entre os presentes, o colegiado aprovou, por unanimidade, as
coorientações solicitadas no momento do debate, a saber: 1) Fabrício Darlan Vieira da

Ata de Reunião POSIH 0569178         SEI 23282.015700/2022-07 / pg. 1

Silva: Laísa Marra de Paula Cunha Bastos (UECE); 2) Maurilio Alves Rocha Júnior: Laísa
Marra de Paula Cunha Bastos (UECE); 3) Imo Grácio Márcio: Prof. Dr. Sebastião
André Alves de Lima Filho (IH/Unilab); 4) Fernanda Gisele Silva dos Santos: Prof. Dr.
Francisco Vítor Macêdo Pereira (MIH/Unilab); e 5) Maria Vitória Silva Cardoso: Prof. Dr.
Francisco Vítor Macêdo Pereira (MIH/Unilab). A representante discente presente ficou
de compartilhar com os estudantes a importância da coorientação e solicitar que,
com a anuência de seus orientadores, indiquem coorientadores para seus projetos. 5
– Programação do IV Encontro Regional do MIH: A programação para o IV
Seminário Regional do Mestrado Interdisciplinar em Humanidades foi apresentada por
Vitória Cardoso e Carlos Subuhana, membros da Comissão Organizadora. Destacou-
se, no debate da reunião, a necessária inclusão de alunos que fazem parte dos
movimentos sociais em mesas redondas e a criação de anais e atividades virtuais,
além da alteração do horário da mesa redonda de abertura para a noite, com o
objetivo de atrair discentes da graduação. Após discussão, foi aprovada a seguinte
proposta: 1) Data de realização do evento: 06 a 08 de dezembro de 2022; 2) Tema:
Movimentos sociais, políticas públicas e ações afirmativas: cotas e inclusão na África
e no Brasil; 3) Oficinas, Minicursos e/ou Grupos de Trabalho serão realizados na parte
da manhã e tarde dos dias 07 e 08 de dezembro e 4) Docentes interessados em
propor Oficinas, Minicursos e/ou Grupos de trabalho devem enviar ementa com a
proposta até 21 de outubro de 2022, para o e-mail: eventomih@unilab.edu.br. 6 –
Avaliação Quadrienal CAPES 2017-2020: Em virtude de iminente queda de
quórum, o coordenador propôs a supressão do ponto para que seja debatido na
próxima reunião ordinária, o que foi acatado por unanimidade pelos membros
presentes. 7 – Prorrogação do Prazo de Defesa - Emílio dos Santos
Fernandes Júnior por 01 mês (outubro/2022): Em seguida, o coordenador
apresentou a pauta e explicou a contextualização do assunto. Após a explanação, a
prorrogação foi aprovada pelo colegiado com unanimidade. 8 – Licença
capacitação - Profa. Natália Cabanillas (09/01 a 31/03/2023): O Professor
Edson Holanda informou que a Professora Natália Cabanillas solicitou licença para
capacitação no campo da Historiografia de África e Estudos Feministas africanos. A
docente terá participação em atividades organizadas pelo Caldeirão: Confluências
Anticoloniais, grupos de estudos em funcionamento e estudo da produção recente
em Historiografia da África e Estudos Feministas Africanos, sob a supervisão do
Professor Doutor Leandro Bulhões. Após breve discussão, o colegiado aprovou o
pedido por unanimidade. 9 – Informes: O Professor Roberto Kennedy comunicou ao
colegiado sobre sua palestra com a temática “Terra, Trabalho e Educação Política
Indígena”, na 8° edição do Congresso Nacional de Educação – CONEDU, a realizar-se
em 15 de outubro de 2022. Logo após, a Professora Mara Rita falou sobre sua
participação como ministrante da Oficina Memória e Formação, no IV Seminário
Nacional Grupo de Estudos, Pesquisas e Extensão em Educação, Diversidade e
Formação de Educadores Brasil/África (Senage), promovido pelo Grupo de Estudos,
Pesquisas e Extensão em Educação, Diversidade e Formação de Educadores
Brasil/África (Gedife), de 16 a 19 de novembro. Por fim, a Professora Natália
Cabanillas divulgou as atividades do Grupo de Trabalho México, com evento e
lançamento de livro programados para 7 de dezembro. A reunião foi encerrada às
dezessete horas, sobre a qual, para constar, eu, Lívia Fernandes da Silva, secretária
do Mestrado Interdisciplinar em Humanidades, lavrei e subscrevi a presente ata que,
depois de lida e aprovada, vai assinada por todos eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por EDSON HOLANDA LIMA
BARBOZA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 22/12/2022, às
21:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião POSIH 0569178         SEI 23282.015700/2022-07 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por CARLOS SUBUHANA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 23/12/2022, às 09:23,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LUIS CARLOS FERREIRA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 28/12/2022, às 21:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ROBERTO KENNEDY GOMES
FRANCO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 02/01/2023, às
08:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por DENISE FERREIRA DA COSTA
CRUZ, COORDENADORA DE CURSO, em 05/01/2023, às 15:10, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MARIA VITORIA SILVA
CARDOSO, Usuário Externo, em 16/06/2023, às 12:15, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVAN MAIA DE MELLO, Usuário
Externo, em 04/07/2023, às 15:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0569178 e o código CRC 9E88D629.

Referência: Processo nº 23282.015700/2022-07 SEI nº 0569178

Ata de Reunião POSIH 0569178         SEI 23282.015700/2022-07 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião POSIH 0569178